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Anotace

Cílem mé práce je stručně popsat proces, vývoj a cíle transformace a

deinstitucionalizace sociálních služeb a doplnit jej o empirické kvalitativní šetření. Nejprve

se zaměřuji na terminologická vymezení. Následně věnuji pozornost sociálním službám,

deinstitucionalizaci a transformaci sociálních služeb. Hlavní část mé práce je kapitola

věnovaná vnímání transformace a deinstitucionalizace z pohledu sociálních pracovníků na

Příbramsku.
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Annotation

The aim of my work is to briefly describe the process, development and objectives of

transformation and deinstitutionalization of social services and to supplement it with an

empirical qualitative survey. Firstly, I am focusing on terminological definitions. Then I

pay attention to social services, deinstitutionalisation and transformation of social services.

The main part of my work is the chapter devoted to the perception of transformation and

deinstitutionalization from the perspective of social workers in Příbram.
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Úvod

Ústředním tématem mé diplomové práce je transformace sociální služeb z pohledu

odborníků, kteří působí nebo působili v pobytových službách pro osoby s mentálním

postižením na Příbramsku. Toto téma je momentálně velmi aktuální a stává se velkým

dilematem z pohledu všech pracovníků, kteří se o sociální oblast zajímají.

V oboru sociální práce se pohybuji již šestým rokem, během těchto let jsem prošel

řadou cílových skupin, od dětí po seniory. Nyní pracuji na pozici sociálního pracovníka.

Konkrétně na pozici vedoucího střediska osobní asistence pro Prahu 6 a 7 v zapsaném

spolku Hewer. Přesto se nejvíce zajímám o cílovou skupinu, která je hlavním tématem

práce. Důvodem je má praxe v domově Svatý Jan, kterou jsem absolvoval ještě na střední

škole. Atmosféra daného domova na mě zapůsobila tak, že mě tento směr pohltil. Dospěl

jsem k tomu, že s touto cílovou skupinou bych rád v budoucnu pracoval. Podrobněji jsem

se začal zajímat o potřeby a problematiku osob s mentálním postižením. Domnívám se, že

v našem státě jsou poměrně zdárně řešena práva těchto osob, např. právo na zaměstnání,

které je zaručeno všem bez ohledu na zdravotní stav, nebo právo na život ve společenství a

integraci do společnosti. Vzhledem k mé praxi je stěžejním právem osob s mentálním

postižením možnost určit si na rovnoprávném základě s ostatními své místo pobytu, tedy

s kým a kde si klient přeje a bude žít.

Cílem mé práce je stručně popsat proces, vývoj a cíle transformace a

deinstitucionalizace sociálních služeb a doplnit jej o empirické kvalitativní šetření.

Hlavním cílem mé práce je s pomocí odborné literatury shromáždit podstatné informace a

na jejich základě uvést praktická doporučení, která budou účelná v souvislosti s možnostmi

osob s mentálním postižením na Příbramsku. Tato doporučení uvedu v průběhu diskuse a v

závěru. Zjistím, jak vnímají sociální pracovníci, kteří pracují v pobytových zařízeních pro

osoby s mentálním postižením na Příbramsku nebo na odboru sociálních služeb Příbram,

transformaci sociálních služeb. Cílem práce není analýza transformace sociálních služeb

v České republice v celé její šíři. Cílem mé práce není ani reprezentativní výzkum či

vědecká analýza dat.

K dílčím cílům mé práce patří zákonné ukotvení tématu. Dále vymezení pojmu

mentální postižení a jeho stupně. Mezi mé další dílčí cíle patří seznámení s pobytovými

možnostmi a jinými sociálními službami. V neposlední řadě doplním teoretickou

kompilaci vlastním empirickým šetřením, která vychází ze světové literatury zabývající se

daným tématem.
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2 Osoby s mentálním postižením

V této kapitole vysvětlím základní pojmy, kterými jsou: mentální postižení, pojetí

mentálního postižení, jeho příčiny, dále sociální a životní role dospělého člověka s

mentálním postižením. Vysvětlení těchto pojmů dopomůže k výrazně lepšímu pochopení

cílové skupiny osob.

2.1 Terminologické vymezení

V mnoha odborných článcích a publikacích se odborníci na speciální pedagogiku či

na sociální práci snaží objasnit termín mentální retardace, mentální postižení či sociálně

podmíněné mentální postižení. Někteří z odborníků shledávají určité rozdíly související

zejména s rozsahem pojmů.

Kozáková (2005) uvádí, že sociálně podmíněné mentální postižení značí sníženou

inteligenci způsobenou sociálními faktory. Mezi sociální faktory řadíme například

nedostatečnou stimulaci, výchovnou zanedbanost, nepodnětné prostředí či psychickou

deprivaci apod. Sociální faktory se podílejí na variaci IQ v rozmezí 10 až 20 body.

Mentální postižení je používáno zejména jako zastřešující termín pro sníženou inteligenci

na etiologicky rozličném podkladě. Naopak oligofrenie neboli od roku 1959 používaný

termín mentální retardace je velmi těžce definovatelný termín zejména z důvodu

zdůraznění hledisek a teoretických postojů různých autorů. Valenta, Müller (2003, s. 14)

tvrdí, že „mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou

inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a

sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatální etiologií.“

Naopak mentální postižení dle Valenty a Müllera (2003) je pojem, který se používá

zejména v pedagogické dokumentaci. Pod tímto pojmem si můžeme představit označení

pro všechny jedince s inteligenční hranicí pod 85. Můžeme se také setkat s mentálním

postižením primárním. Jedná se o mentální retardaci vrozenou nebo získanou velmi časně,

do dvou let života. Toto postižení bývá následkem orgánového poškození mozku. Pokud

však dojde k poruše inteligence po druhém roce života jedince, jde již o sekundární

postižení neboli demenci. Demence má v porovnání s mentální retardací ve většině případů

progredující charakter. Prohlubující se symptomy a postupné zhoršování stavu jsou pro

demenci charakteristické.

Vágnerová (2014) uvádí, že osobu s mentálním postižením lze definovat jako

nemožnost jedince dosáhnout odpovídajícího stupně vývoje intelektu, přestože k tomu byl
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výchovně stimulován. Dále tvrdí (2014, s. 273), že „mentální postižení (mentální

retardace) je souhrnné označení vrozeného postižení rozumových schopností, které se

projevuje neschopností porozumět svému okolí a v požadované míře se mu přizpůsobit“.

Již v letech 1500 př. n. l. lze nalézt první zmínky o mentálním postižení. V této době

se však toto postižení nazývalo zaostávání či duševní zpomalení. Za příčinu označovali

vážné poranění mozku či hlavy. V dnešní době se setkáváme s označením člověk s

mentálním postižením, jak uvádí Lečbych (2008). A definuje (2008, s. 17) tento pojem

jako „částečné nebo úplné omezení schopnosti vykonávat některou činnost či více činností,

které je způsobeno poruchou nebo dysfunkcí orgánu“.

Slowík (2007) uvádí, že pojem mentální retardace vychází z latinských slov „mens“,

což značí mysl či duši a „retardace“, která značí opoždění či zpomalení. Celý překlad by

zněl „opoždění (zpomalení) mysli“. Zdůrazňuje, že ve skutečnosti jde u mentální

retardace o podstatně složitější syndromatické postižení, které postihuje celou lidskou

osobnost ve všech jejích složkách, a ne jenom psychické (mentální) schopnosti. Má tedy

prvořadý vliv nejenom na úroveň a vývoj rozumových schopností, stejně tak se týká

emocí, úrovně sociálních vztahů, komunikačních schopností, možností společenského či

pracovního uplatnění atd.

Dle Slowíka (2007) je několik přístupů k definování mentálního postižení, mezi které

patří například biologický, psychologický, sociální či pedagogický. Zdůrazňuje však, že

nejvíce rozšířenou a snad i stále nejvýstižnější definici vydalo UNESCO poprvé v roce

1983. Dále uvádí (2007, s. 109), že „mentální retardace je pojem vztahující se k

podprůměrnému obecně intelektuálnímu fungování osoby, které se stává zřejmým v

průběhu vývoje a je spojeno s poruchami adaptačního chování. Poruchy adaptace jsou

zřejmé z pomalého tempa dospívání, ze snížené schopnosti učit se a z nedostatečné sociální

přizpůsobivosti“.

Vzhledem k tomu, že v zákoně č. 108/2006 Sb. o sociálních službách nenalezneme

zmínku o mentální retardaci a řada odborníků se snaží výše uvedené termíny objasnit, budu

v mé diplomové práci používat pojem mentální postižení. Už jen z důvodu, že v zákoně


[…]


Vašeho názoru rozdíl mezi transformací a deinstitucionalizací sociálních služeb?

Transformace je komplexní přeměna sociálních služeb. Ať už se jedná o financování, vedení,

vzdělávání. Cílem by měla být péče o člověka v co nejvíce přirozením prostředí, v domácnosti,

v rodinném domě. Aby měl člověk s postižením možnost o sobě rozhodovat, pečovat o sebe a o

svou domácnost. Změna z ústavu na běžnou domácnost. Deinstitucionalizace je změna z

ústavního typu blíže ke komunitě. Aby lidé s postižením nebyli zavření v zařízení, které tvoří

komplex budov a za celý život se z něho nedostanou ven, ale aby byli součástí komunity. Aby

mohli žít běžným způsobem života, v běžném domě se zahradou, aby měli sousedy, kamarády

ze stacionáře, z knihovny, aby mohli využívat veřejných služeb, dojít si ke kadeřníkovi, do

restaurace. Aby nebyli vázáni pouze na zařízení, ve kterém jsou umístěni. Zároveň je zde

snaha o předcházení další institucionalizaci lidí žijících ve své domácnosti. Snaha je o co

největší podporu osob a jejich okolí, které jim umožňuje žít doma mimo ústavní zařízení.

Jaká jsou dle Vašeho názoru úskalí deinstitucionalizace sociálních služeb? Selhání

komunity, rodiny, pečující osoby. Snaha o žití doma za každou cenu i přesto, že pečující osoby

již nemají sílu, chuť, motivaci, selhávají a dochází k oboustranné nespokojenosti. Úskalí je i

přepečovávání osob, o které je pečováno, převážně ze strany rodičů, matek. Komunita nechce

osoby přijmout, má k nim negativní postoj, bojí se jich.

Jaké jsou dle Vašeho názoru výhody deinstitucionalizace sociálních služeb? Osoby,

které mohou žít doma s podporou rodiny či jiné pečující osoby, se nemusí stěhovat do

ústavního zařízení buď vůbec, anebo zbytečně předčasně a mohou žít tam, kde chtějí, kde jsou

zvyklí, kde mají domov, přátele, komunitu.

Považujete deinstitucionalizace sociálních služeb za správnou cestu? Ano. Pro koho a z

jakého důvodu, je dle Vašeho názoru určené chráněné bydlení, komu byste ho určitě

doporučili? Chráněné bydlení bych doporučila dospělé osobě, která je schopna vzhledem ke

svému postižení, alespoň částečné samostatnosti a chce žít spolu se svými vrstevníky.

Co byste doporučil/a pro praxi, na základě svých zkušeností, budoucím sociálním

pracovníkům? Být otevřený novým poznatkům a směrům... Naslouchat, komunikovat a být

lidský... Nesnažit se pomáhat – zachraňovat za každou cenu. Někteří o to nestojí. Je jim dobře

tak, jak jsou. Co je normální a správné pro nás, nemusí být pro jiné. Někdo prostě chce bydlet

pod mostem, nechce chodit do práce a my to musíme respektovat... Důležitá je praxe, ne

teorie... důležitý je člověk, ne papír ...

Abstrakt

Diplomová práce se nazývá: Transformace sociálních služeb z pohledu sociálních

pracovníků v pobytových službách na Příbramsku. Cílem mé práce je stručně popsat proces,

vývoj a cíle transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb a doplnit jej o empirické

kvalitativní šetření. Toto téma je momentálně velmi aktuální a stává se velkým dilematem z

pohledu všech pracovníků, kteří se o sociální oblast zajímají. Hlavním cílem mé práce je s

pomocí odborné literatury shromáždit podstatné informace a na jejich základě uvést praktická

doporučení, která budou účelná v souvislosti s možnostmi osob s mentálním postižením na

Příbramsku. Tato doporučení uvádím v průběhu diskuse a v závěru. Dále jsem zjistil, jak

vnímají sociální pracovníci, kteří pracují v pobytových zařízeních pro osoby s mentálním

postižením na Příbramsku nebo na odboru sociálních služeb Příbram, transformaci sociálních

služeb. Cílem práce není analýza transformace sociálních služeb v České republice v celé její

šíři. Cílem mé práce není ani reprezentativní výzkum či vědecká analýza dat. Čerpal jsem z

článků odborných časopisů a knih zejména českých odborníků, kteří se tomuto tématu nejvíce

věnují nebo k němu mají blízko. Práci jsem rozdělil do pěti hlavních kapitol, které se týkají

osob s mentálním postižením, dále charakteristiky sociálních služeb, transformace a

deinstitucionalizace sociálních služeb. Stěžejní částí celé práce je pátá kapitola o vnímání

transformace sociálních služeb sociálními pracovníky na Příbramsku.

Abstract

The diploma thesis is called: Transformation of social services from the perspective of

social workers in residential services in Příbram. The aim of my work is to briefly describe

the process, development and objectives of transformation and deinstitutionalization of social

services and to supplement it with an empirical qualitative survey. This topic is currently very

topical and becomes a big dilemma from the point of view of all workers who are interested

in the social area. The main aim of my work is to collect essential information with the help

of professional literature and to put forward practical recommendations that will be useful in

connection with the possibilities of people with mental disabilities in Příbram. I give these

recommendations during the discussion and at the conclusion. I also found out how social

workers who work in residential facilities for people with mental disabilities in Příbram or the

department of social services Příbram perceive the transformation of social services. The aim

of the thesis is not to analyze the transformation of social services in the Czech Republic in its

entirety. The aim of my work is neither representative research nor scientific data analysis. I

drew from the articles of professional journals and books especially Czech specialists who are

most interested in this topic or close to it. I divided the thesis into five main chapters, which

deal with people with mental disabilities, characteristics of social services, transformation and

deinstitutionalisation of social services. The central part of the thesis is the fifth chapter on the

perception of the transformation of social services by social workers in Příbram.