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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Cíle práce byly formulovány s ohledem na současné trendy sociální práce a autorovu
bohatou praxi, t. č. na pozici vedoucího sociálního pracovníka ve středisku osobní asistence.

Text je pečlivě strukturovaný a metodologicky korektní.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Student užil relevantní tuzemské zdroje. V textu i v soupisu je citoval dle aktuální ČSN ISO
690.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální zpracování textu odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Jazyková (stylizační)
úroveň práce je na přijatelné úrovni.

Odborný přínos práce a praktické využití:
Výsledná podoba práce je zdařilá a může být obohacením zvláště v sociálních službách na
Příbramsku. Doporučuji šíření, případně publikaci vybraných závěrů.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cíle práce byly splněny. Oceňuji odborný rozvoj studenta ve smyslu stylizovat odborný text a
schopnost pružně reagovat na kritické poznámky, kterých však během procesu psaní
jednoznačně ubývalo.

Otázka k obhajobě:

1. Transformační proces v oblasti sociální péče o osoby s mentálním postižením v ČR je
mnohými kritizován. Jak jej vnímáte Vy? Pojmenujte úspěchy procesu, případně rozpory
teorie a praxe v dané oblasti.

Celkové hodnocení: výborně